tanınmıĢtır. Aksarayî
6
eserinde 1323 yılına kadar Anadolu‟daki Moğol tahakkümünü

ve bu süreçte yaĢanan tüm siyasi-sosyal sorunları ele almıĢtır. ÇalıĢmamızın konusu

olan Sultan Hanı SavaĢı ve Baycu Noyan hakkında detaylı bilgileri bizlere vermiĢtir.

3. Anonim Selçuknâme

Yazarı bilinmeyen bu eser, 765/1363 yılında Eretnalılar zamanında Selçuklu

Ģehzadelerinden biri adına kaleme alınmıĢtır. Selçuklu dönemini anlatan Anonim

Selçukname, Selçuklu tarihçisi Osman Turan'ın sıklıkla müracaat ettiği bir kaynaktır.

Öyle ki o, Anonim Selçukname'nin kronolojik verilerinin isabetli olduğu görüĢünün

Moğol Ġmparatorluğunda meydana gelen

siyasi olaylar, Moğolların Türkiye Selçuklu Devleti yönetimi hakkında verdiği

kararların eserinde görmekteyiz. Mürsel Öztürk tarafından yapılan eserin

tercümesinden faydalandık.
16

8. Ahmed Eflâkî, Âriflerin Menkıbeleri

ġemseddîn Ahmed el-Eflâkî el-Ârifî (ö. 761/1360) asıl adı olup Eflâkî nisbesiyle

tanınır. Ârifî nisbesi ise Mevlânâ‟nın oğlu Ulu Ârif Çelebi‟ye intisabından

gelmektedir. Eski kaynakların hiçbirinde ailesi, adı, doğum yeri ve tarihi hakkında

bilgi yoktur. Menakıbü‟l-Ârifîn
17

olarak isimlendirilen Mevlana Celâleddin Rumî ve

etrafındakilerin menkıbelerini aktardığı eserini Eflâkî yazmıĢtır. Ulu Arif Çelebi‟nin

isteğiyle 718 (1318)‟tarihinde baĢlayarak bir senede tamamlamıĢtır. Menâkıb‟da, Ġbn

Bîbî ve Aksarayî‟de anlatılan kimi olayların detaylarını ve Selçuklu Konya‟sıyla

alakalı bir çok bilgiyi de görmekteyiz.

14

Abdülkerim Özaydın, “el-Kâmil”, mad., DİA, C. 24, Ġstanbul 2001, s. 281.
15

el-Cüveynî, Alaeddin Ata Melik, Tarih-i Cihan Güşâ, C.

Üç sultanın isimlerinin birlikte geçtiği kitabe ise Tokat‟ın 1 km kuzeyinde bir köprü üzerinde

bulunmaktadır. Pervâne Hamid b. Ebûl-Kasım b. Ali el-Tusî tarafından H 648/ M 1250 yılında

yaptırılmıĢtır. Kitabe üzerinde de isimler büyükten küçüğe doğru sıralanmıĢtır. Paraların üzerindeki

ibarelerin kitabelere de iĢlenmesi elimizdeki bilgileri destekler. Halil Edhem, “Anadolu‟da Ġslâmî

Kitabeler”, TOEM, Ġstanbul 1331, S.6, s.641-644; UzunçarĢılı, a. g. e. s.4- 5; Zeki Sönmez, Anadolu

dengeler alt üst olmuĢ, Moğolların isteklerini karĢılamada zorluk çekilmiĢtir.

Celâleddin Karatay‟ın bu dönemde takip etmiĢ olduğu denge siyaseti onun ileri

görüĢlü bir devlet adamı olduğunu göstermektedir.

Celâleddin Karatay, II. Ġzzeddin Keykavus‟la beraber çıktığı yolculuk

esnasında Kayseri‟de 652/1254 tarihinde hayatını kaybetmiĢtir.
102 Karatay‟ın

cenazesi Konya‟ya getirilerek burada mumyalanmıĢ ve kendisine ait medresenin

ülkelerinin hakimi ve bütün garptaki Moğolların baĢı olan Batu Han‟a gidilmesi

yönünde karar almıĢlardır. Batu Han‟a gidecek elçilik heyeti içinde ġemseddin

Ġsfahanî baĢkanlığında, Amasya Kadısı Fahreddin ve Tercüman Necmeddin

Muhammed
120

görevlendirilmiĢtir. Elçilik heyeti, Batu Han‟ın huzuruna varmıĢ ve H.

641 (M. 1243) yılında bir antlaĢma imzalamayı baĢarmıĢtır. Türkiye Selçukluları

imzaladıkları bu antlaĢmayla Altın Orda‟ya bağlı vassal bir devlet olmayı kabul

etmiĢler ve böylece Baycu Noyan‟ı saf dıĢı bırakmıĢlardır. Fakat imzalanan

“Şeyhü‟ş-Şüyûhi‟r-Rum” Evhadü‟d-din-i Kirmanî‟nin halifesi Şeyh Zeynü‟d-din

Sadaka idi. Bu zat H. 660/ M.1262 da Moğollar tarafından öldürüldü. Onun yerine

Mevlânâ‟yı “Şeyh-i Rum” (Anadolu‟nun Şeyhi) tayin ettiler ve Mevlânâ‟ya intisap

mecburiyeti koydular. Mevlânâ‟ya “Rumî” denmesi bundan sonradır.” Yeni

yönetim, kendi otoritesi açısından tehlikeli gördüğü herkesi öldürdüğü gibi ġeyh

yapmıĢtır.
194

Ġbn Bîbî, Celâleddin Karatay ve diğer devlet emirlerinin kadılıkta

adaletiyle ün bulan Kadı Ġzzeddin‟den baĢka birini vezirliğe layık bulmadıklarını bu

yüzden kendisini vezirliğe getirdiklerini yazmaktadır.
195

Kadı Ġzzeddin'in, Sultan I.

Alaeddin Keykubat (616-634/1219- 1222)'ın oğlu II. Gıyaseddin Keyhüsrev (636-

3644/1238-1246) zamanında da yaĢadığı ve kadılık görevin de bulunduğu da

bilinmektedir. Ġbn Bîbî, Kadı Ġzzeddin Muhammed'in, Ġsfehanlı ġemseddin'in

öldürülmesinden sonra 8 Zilhicce 646/24.03.1249 tarihinde vezirlik görevine

getirildiğini kaydetmiĢtir. Kadı Ġzzeddin Muhammed, Selçuklu Sultanı II. Gıyaseddin

Yine Celâleddin Karatay'ın 25 Cemâziyelevvel 651/23.07.1253 tarihli Medrese

Vakfiyesinde, Selçuklu Sultanı Keykavüs b. Sultan Gıyaseddin Keyhüsrev b. Sultan

Alaeddin Keykubat'ın döneminde, Kadı Ġzzeddin Muhammed‟den kadı, âlim ve

vezirlerin meliki, unvanıyla bahsedildiği görülmektedir. Ayrıca Kadı Ġzzeddin

Muhammed 649/1251 yılında Celaleddin Karatay ile Bağdat'a Halife'ye elçilik

heyetinde yer alarak gitmiĢtir.
199

Kadı Ġzzeddin, Türkiye Selçuk Devleti‟nin

çökmesini ve çözülmesini önlemek ve doğudan gelen Moğol tehlikesini durdurmak,

Anadolu‟ya tam bağımsızlığını kazandırmak için elinden gelen her Ģeyi yapan büyük

camii ve medresenin tam olarak ne zaman ve kim adına vakf edildiğine dair kesin

bilgi verilmemiĢtir. Dönemin kroniklerinde bir medrese ve türbeden de

bahsedilmekle birlikte incelediğimiz vakfiyede medrese ve türbe ile ilgili üstün körü

bilgiler mevcuttur. Medrese ile ilgili olarak da H.881 / M. 1476 yılında Fatih

döneminde, Konya vakıflarının yazıldığı bir belgede medresenin yıkıldığı ve

hissesinin camiye ilhak edildiği bilgisi mevcuttur.
239

Vakfiyede Kadı Ġzzeddin Camii

büyük mescid geçmektedir. Buradan yola çıkarak söylene bilinir ki Kadı Ġzzeddin

açılmıĢtır. Türkiye Selçuklular‟ın Konya' da ilk inĢa ettikleri hastane olarak bilinen

bu yer Konya Maristan-ı Atik'tir.
241

Konya Maristan-ı Atik Sultan I.Alaeddin

Keykubat‟ın hükümdarlığı döneminde, Kadı Ġzzeddin Muhammed tarafından 1

ġaban 506 (21.01.1113) tarihinde yaptırılmıĢtır. Vakfiyesi de; 506/1113 tarihinde

Kadı Ġzzeddin adına düzenlenmiĢtir.
242

Ġbrahim Hakkı Konyalı; Konya Mâristân-ı

Atîk ile DâruĢĢifâ'nın kimler tarafından yapıldığı konusunda, net bir bilginin

olmadığını iddia etmiĢtir. Zira Hastanenin vakfiyesinde vakf edenin I.Alaeddin

Keykubat mı yoksa Kadı Ġzzeddin Muhammed‟e mi ait olduğu konusunda kesin bir